NJW-Inhalt

|Aufsatze
Werner Hinz
Mietminderung auf ungeklarter Tatsachengrundlage?

Mindert der Mieter etwa bei ungeklartem Schimmelbefall zu Unrecht die Miete, kann dies zum Verlust der Wohnung
fuhren. Der Beitrag erortert die aktuelle Rechtsprechung des BGH zur Behandlung von Irrtimern Uber die tatsach-
lichen Voraussetzungen der Mietminderung und gibt Hinweise fur die mietrechtliche Beratung und Prozessflihrung.

Nikolaus Stackmann

(Ruck-)Abwicklung von Finanzanlagen

Der Beitrag gibt einen Uberblick uber die aktuelle Rechtsprechung zur Riickabwicklung von Kapitalanlagen; im Fokus
stehen Anspriiche wegen Beteiligung an Publikumsgesellschaften, fehlerhafter Anlageberatung und aus Prospekthaf-
tung. Er erlautert die Voraussetzungen von Schadensersatzanspriuchen sowie Verjahrungs- und Verfahrensfragen.

Stephan Vielmeier

Rechtswegerschépfung bei verzégerter Anhérungsrige

Innerhalb welcher Zeit Uber eine Anhdérungsrige wegen Gehdrsverletzung zu entscheiden ist, regelt § 321 a ZPO
nicht. Ob der Beschwerdefiihrer bei verzégerter Bearbeitung eine Verzdgerungsriige nach 8§ 198 ff. GVG erheben
kann und ob er dies mit Blick auf eine spatere Urteilsverfassungsbeschwerde sogar muss, untersucht dieser Beitrag.

Zur Rechtsprechung
Wolfgang Voit

Mehrfachverwendungsabsicht bei Klauseln und Doppelsicherung
von Gewahrleistungsanspriichen

(OLG Hamm, NJW 2013, 392)

Bericht
Frank Zundel

Die Entwicklung des Arbeitsrechts im Jahr 2012 - Arbeitsverhéaltnis und
besondere Gestaltungsformen

Kanzlei & Mandat
Ingo E Fromm
Vergutung des Verteidigers in Mammutprozessen

Buchbesprechungen

Josten: Kreditvertragsrecht (Michael Martinek)-, Moll: Minchener Anwaltshandbuch Arbeitsrecht (Ulrich Fischer)-,
Schwab/Dose: Familienrecht in Praxis und Theorie. Festschrift flir Meo-Micaela Hahne zum 65. Geburtstag
(Winfried Born)

INJW-aktuell
Editorial 3 Interview 12 Rubrikenmarkt
Guterichter: Stein des Ansto3es oder Mandantenakquise - gewusst wie
Meilenstein? (R. Greger) (J. Busmann) web. report
Gesetzgebung 6 Forum 14 Stellenmarkt
Informationspflichten in der i ) )
Rechtsprechung in Kiirze 6  Gruppenversicherung (J. Bshmer) Beck'sche Zeitschriften
Entscheidung der Woche 10  Haftungsseite 16  Buchhinweise
Haftung von Verkehrs- und Prozess- ) )
Nachrichten 10 anwalt (K. Spelmeyer) Veranstaltungshinweise
Zahlen der Woche 10 Dokumentation 18 Kommendes Heft/Impressum

4 NJW-Inhalt 6/2013

337

341

346

350

352

357

359

29
32
33
42
a4
45



Rechtsprechung

EuGH
EuGH

EuGH

BVerfG

BayVerfGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

OLG Hamm
OLG Hamm
OLG Oldenburg
OLG Stuttgart
OLG Miinchen

LG Krefeld

BGH

BGH

BVerwG
VGH Miinchen

VGH Mannheim

BAG

BAG

BFH

BFH

04.

04.

22.

01.

26.

07.

11.

21.

28.

31.

20.

13.

12

26.

12.

27.

31.

15.

07.

10.

28.

11

07.

26.

21.

15.

24.

19.

10.12 -

10.12 .

11.12 .

11.12 .

10.12 -

11.12 .

10.12 -

08.12 .

08.12 -

10.12 -

11.12 .

12.12 .

12.12 .

07.12 -

06.12 -

11.12 .

07.12 .

11.12 .

11.12 -

10.12 -

11.12 -

10.12 -

11.12 .

07.12 -

08.12 -

10.12 .

05.12 -

04.12 -

C-22/11
C-321/11

C-139/11

2 BVR 1235/11

Vf. 23-VI-11

IV ZR 292/10
VIl ZR 179/11
XZR 138/11
XZR 128/11
XIl ZR 129/10
Vili ZB 49/12
INZR 282/11
VIl ZR 307/11
1-24U 41/12
1-71)3/12

13 UF128/12
17 W F 156/12
29 U 1481/12

2S23/12

2 StR 591/11

5 StR 412/12

5C 20/11
12 C 12.2279

9 S 882/11

3 AZR 698/10

5 AZN 1958/12

IHR 14/10

IHR 87/09

Ausgleichszahlungen fur Flugpassagiere bei Nichtbeférderung infolge Streiks
Annullierung der Bordkarte wegen unterstellter Verspatung des vorherigen Flugs

Klagefrist fir Ausgleichsanspriiche nach der Fluggastrechteverordnung (Ls.)

Satzungswidrige Aufnahme eines Kassenkredits durch Burgermeister - Untreue

Unzulassige Verfassungsbeschwerde gegen Hinweisbeschluss

Wirksame Klauseln Uber Verteilung der Vertriebskosten in ,,Riester-Vertragen*
Hbhe des Schadensersatzes bei unverhéltnismafiger Mangelbeseitigung (W. Zepp)
Ausgleichspflicht des Flugunternehmens bei Nichtbeférderung infolge Streiks
Ausgleichszahlung wegen Nichtbeférderung auf einem Anschlussflug
Ehevertraglicher Ausschluss von Unterhalt und Versorgungsausgleich
Unstatthaftigkeit einer Untatigkeitsbeschwerde

Vermogensgerichtsstand bei inlandischem Klagerwohnsitz

Wirksame Klagezustellung trotz fehlender Anlagen (H. Schafer)
Mehrfachverwendungsabsicht bei Klausel zur Gewéhrleistungssicherheit
Nichtigkeit eines Schecks wegen unzureichender Bezeichnung des Ausstellungsorts
Ergénzungspflegschaft fur das Kind im Vaterschaftsanfechtungsverfahren
Scheidungsstatut nach der Rom lll-Verordnung

Zulassiger Boykottaufruf gegen Abofallenbetreiber

Keine Kenntniserlangung von Flachendifferenz allein durch Wohnen

Begleichung nichtiger Forderung als Untreuehandlung - Telekom-Spitzelaffare

Feststellungen zum Seibstleseverfahren als fristwahrende Sachverhandlung

Ruckforderung von Unterhaltsvorschussleistungen
Anrechnung von Unterhaltszahlungen auf Unterhaltsvorschuss

Abgrenzung zwischen Verwaltungsrechtsweg und Anwaltsgerichtsbarkeit (Ls.)

Transparenz einer Klausel Uber die Riickzahlung von Fortbildungskosten

Nichtzulassungsbeschwerde - Entscheidungserheblichkeit einer Rechtsfrage

Kindergeldberechtigung wegen Behandlung als unbeschrénkt Steuerpflichtiger

Kindergeldanspruch fir in Osterreich lebende Kinder (Ls.)

NJW-Inhalt 6/2013

361
363

365

365

368

368
370
374
378
380
385
386
387
392
395
397
398
398

401

401

404

405
407

409

410

413

415

416

5



