NJW-Inhalt

Aufsätze					
Werner Hinz					337
Mietminderung auf ungeklärt	ter Ta	itsachengrundlage?			
Mindert der Mieter etwa bei ungeklär führen. Der Beitrag erörtert die aktue lichen Voraussetzungen der Mietmind	elle Re	chtsprechung des BGH zur Behan	ndlung vor	n Irrtümern über die tatsäch-	
Nikolaus Stackmann					341
(Rück-)Abwicklung von Final	nzanl	agen			
Der Beitrag gibt einen Überblick über stehen Ansprüche wegen Beteiligung tung. Er erläutert die Voraussetzunge	die ak an Pu	tuelle Rechtsprechung zur Rückaby blikumsgesellschaften, fehlerhafter	Anlagebe	eratung und aus Prospekthaf-	
Stephan Vielmeier					346
Rechtswegerschöpfung bei verzögerter Anhörungsrüge					
Innerhalb welcher Zeit über eine An nicht. Ob der Beschwerdeführer bei kann und ob er dies mit Blick auf eine	hörung verzög	gsrüge wegen Gehörsverletzung z erter Bearbeitung eine Verzögerur	ngsrüge n	ach §§ 198 ff. GVG erheben	
Zur Rechtsprechung					
Wolfgang Voit					350
Mehrfachverwendungsabsic von Gewährleistungsansprüc (OLG Hamm, NJW 2013, 392)		i Klauseln und Doppelsiche	erung		
Bericht					
Frank Zundel					352
Die Entwicklung des Arbeits besondere Gestaltungsforme	recht en	s im Jahr 2012 – Arbeitsve	rhältnis	und	
Kanzlei & Mandat					
Ingo E. Fromm					
Vergütung des Verteidigers i	n Ma	mmutprozessen			
Buchbesprechungen					
Josten: Kreditvertragsrecht (Michael I Schwab/Dose: Familienrecht in Praxi (Winfried Born)					359
,			-1571		
NJW-aktuell		,			
Editorial	3	Interview	12	Rubrikenmarkt	29
Güterichter: Stein des Anstoßes oder Meilenstein? (R. Greger)		Mandantenakquise – gewusst wie (J. Busmann)		web.report	32
Gesetzgebung	6	Forum	14	Stellenmarkt	33
Rechtsprechung in Kürze	6	Informationspflichten in der Gruppenversicherung (J. Böhmer)		Beck'sche Zeitschriften	42
Entscheidung der Woche	10	Haftungsseite	16	Buchhinweise	44
Nachrichten	10	Haftung von Verkehrs- und Prozess- anwalt (K. Spelmeyer)		Veranstaltungshinweise	46
Zahlen der Woche	10	Dokumentation	18	Kommendes Heft/Impressum	48

Rechtsprechung

EuGH	04. 10. 12 - C-22/11	Ausgleichszahlungen für Flugpassagiere bei Nichtbeförderung infolge Streiks	361
EuGH	04. 10. 12 - C-321/11	Annullierung der Bordkarte wegen unterstellter Verspätung des vorherigen Flugs	363
EuGH	22. 11. 12 - C-139/11	Klagefrist für Ausgleichsansprüche nach der Fluggastrechteverordnung (Ls.)	365
Eddii	22. 11. 12 - 0-109/11	Mageriat für Ausgielonsansprüche nach der Fluggastrechteverordnung (Es.)	000
BVerfG	01. 11. 12 - 2 BvR 1235/11	Satzungswidrige Aufnahme eines Kassenkredits durch Bürgermeister – Untreue	365
BayVerfGH	26. 10. 12 - Vf. 23-VI-11	Unzulässige Verfassungsbeschwerde gegen Hinweisbeschluss	368
Bayverrair	20. 10. 12	Chizalassige Vehassangsbesonworde gegen i iniwelsbesoniass	000
BGH	07. 11. 12 - IV ZR 292/10	Wirksame Klauseln über Verteilung der Vertriebskosten in "Riester-Verträgen"	368
BGH	11. 10. 12 - VII ZR 179/11	Höhe des Schadensersatzes bei unverhältnismäßiger Mängelbeseitigung (W. Zepp)	370
BGH	21. 08. 12 - XZR 138/11	Ausgleichspflicht des Flugunternehmens bei Nichtbeförderung infolge Streiks	374
BGH	28. 08. 12 - XZR 128/11	Ausgleichszahlung wegen Nichtbeförderung auf einem Anschlussflug	378
BGH	31. 10. 12 - XII ZR 129/10	Ehevertraglicher Ausschluss von Unterhalt und Versorgungsausgleich	380
BGH	20. 11. 12 - VIII ZB 49/12	Unstatthaftigkeit einer Untätigkeitsbeschwerde	385
BGH	13. 12. 12 - III ZR 282/11	Vermögensgerichtsstand bei inländischem Klägerwohnsitz	386
BGH	12. 12. 12 - VIII ZR 307/11	Wirksame Klagezustellung trotz fehlender Anlagen (H. Schäfer)	387
OLG Hamm	26. 07. 12 - I-24 U 41/12	Mehrfachverwendungsabsicht bei Klausel zur Gewährleistungssicherheit	392
OLG Hamm	12. 06. 12 - I-7 U 3/12	Nichtigkeit eines Schecks wegen unzureichender Bezeichnung des Ausstellungsorts	395
OLG Oldenburg	27. 11. 12 - 13 UF 128/12	Ergänzungspflegschaft für das Kind im Vaterschaftsanfechtungsverfahren	397
OLG Stuttgart	31. 07. 12 - 17 WF 156/12	Scheidungsstatut nach der Rom III-Verordnung	398
OLG München	15. 11. 12 - 29 U 1481/12	Zulässiger Boykottaufruf gegen Abofallenbetreiber	398
LG Krefeld	07. 11. 12 - 2 \$ 23/12	Keine Kenntniserlangung von Flächendifferenz allein durch Wohnen	401
BGH	10. 10. 12 - 2 StR 591/11	Begleichung nichtiger Forderung als Untreuehandlung – Telekom-Spitzelaffäre	401
BGH	28. 11. 12 - 5 StR 412/12	Feststellungen zum Selbstleseverfahren als fristwahrende Sachverhandlung	404
BVerwG	11. 10. 12 - 5 C 20/11	Rückforderung von Unterhaltsvorschussleistungen	405
VGH München	07. 11. 12 - 12 C 12.2279	Anrechnung von Unterhaltszahlungen auf Unterhaltsvorschuss	407
VGH Mannheim	26. 07. 12 - 9 S 882/11	Abgrenzung zwischen Verwaltungsrechtsweg und Anwaltsgerichtsbarkeit (Ls.)	409
BAG	21. 08. 12 - 3 AZR 698/10	Transparenz einer Klausel über die Rückzahlung von Fortbildungskosten	410
BAG	15. 10. 12 - 5 AZN 1958/12	Nichtzulassungsbeschwerde – Entscheidungserheblichkeit einer Rechtsfrage	413
BFH	24. 05. 12 - III R 14/10	Kindergeldberechtigung wegen Behandlung als unbeschränkt Steuerpflichtiger	415
BFH	19. 04. 12 – III R 87/09	Kindergeldanspruch für in Österreich lebende Kinder (Ls.)	416